ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 марта 2024 года г. Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Поповой Е.П.,

при секретаре Мовчан А.М.,

с участием государственного обвинителя Красновой Е.П.,

защитника – адвоката Маркиной Л.В., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

21.08.2023 в период времени с 07:00 до 07:53 у ФИО1, находящегося на участке местности, расположенном около дома № 116 по улице ФИО2 города Тулы, и обнаружившего на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с привязанным к ней банковским счетом №, открытым на имя ранее не знакомой ему Потерпевший №1, с возможностью бесконтактной оплаты покупок без ввода пин-кода путем прикладывания карты к терминалу оплаты, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, путем совершения бесконтактной оплаты товаров в различных торговых организациях, расположенных на территории Пролетарского района г.Тулы.

Реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1, ФИО1, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с возможностью бесконтактной оплаты товаров, действуя без разрешения Потерпевший №1, то есть тайно, в период времени с 07:53 21.08.2023 по 18:10 22.08.2023, самостоятельно, а также Свидетель №2 и Свидетель №1, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, по просьбе последнего, осуществили 45 оплат товаров и услуг, путем прикладывания карты к терминалам оплаты, расположенным в различных торговых точках Пролетарского района г.Тулы, а именно:

- 21.08.2023 в 07:53 в «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 50 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 07:54 в «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 230 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 07:55 в «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 150 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 08:53 в магазине «MAGNIT MM DOBRODUSHIE», расположенном по адресу: 

<

...> «а», на сумму 315 рублей 25 копеек;

- 21.08.2023 в 09:10 в магазине «LIMAN», расположенном по адресу: 

<

...> «а», на сумму 300 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 10:20 на «AO OEIRC» (общественный транспорт) на сумму 26 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 12:22 на «AO OEIRC» (общественный транспорт) на сумму 26 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 12:33 в магазине «IP AKHMEDOV A.A.», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 200 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 12:59 в магазине «EVO KIOSK», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 75 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 13:24 в магазине «KUPI-KUPI», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 124 рубля 00 копеек;

- 21.08.2023 в 14:09 в магазине «SVSH», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 259 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 14:30 в магазине «GRADUS», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 288 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 15:19 в магазине «KRASNOE BELOE», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 96 рублей 89 копеек;

- 21.08.2023 в 16:28 в магазине «KRASNOE BELOE», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 319 рублей 99 копеек;

- 21.08.2023 в 16:42 в магазине «MAGNIT MM GLADIOLUS», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 299 рублей 99 копеек;

- 21.08.2023 в 16:53 магазине «MAGNIT MM GLADIOLUS», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 540 рублей 98 копеек;

- 21.08.2023 в 17:00 в магазине «MAGNIT MM GLADIOLUS», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 300 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 17:48 в магазине «MAGNIT MM GLADIOLUS», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 745 рублей 54 копейки;

- 21.08.2023 в 19:34 в магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 103 рубля 00 копеек;

- 21.08.2023 в 19:35 в магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 193 рубля 00 копеек;

- 21.08.2023 в 19:37 в магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 219 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 19:48 в магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 564 рубля 00 копеек;

- 21.08.2023 в 19:50 в магазине «OOO ALKO KHAUS», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 1 048 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 20:20 в магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 328 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 20:20 в магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 500 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 20:54 в магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 712 рублей 50 копеек;

- 22.08.2023 в 07:52 в «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 50 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 07:53 в «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 230 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 07:55 в «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 149 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 08:03 в магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 146 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 года в 08:10 в магазине «OOO ALKO KHAUS», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 185 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 08:10 в магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 3 рубля 00 копеек;

- 22.08.2023 в 08:45 в магазине «OOO ALKO KHAUS», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 185 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 09:09 В магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 158 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 09:32 в магазине «OOO ALKO KHAUS», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 369 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 09:59 в магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 181 рубль 00 копеек;

- 22.08.2023 в 10:24 в магазине «OOO ALKO KHAUS», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 535 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 10:53 в магазине «IP SADYKHOV», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 140 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 11:23 в «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 102 рубля 00 копеек;

- 22.08.2023 в 11:32 в магазине «MAGNIT MM GLADIOLUS», 

<

...>, на сумму 40 рублей 99 копеек;

- 22.08.2023 в 12:29 на «AO OEIRC» (общественный транспорт) на сумму 26 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 15:28 в «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 102 рубля 00 копеек;

- 22.08.2023 в 17:05 в «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 102 рубля 00 копеек;

- 22.08.2023 в 17:07 в «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 125 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 18:09 «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 112 рублей 00 копеек.

Таким образом, в период времени с 07:53 21.08.2023 по 18:09 22.08.2023 ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПО «Сбербанк» № открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 10 955 рублей 13 копеек. С похищенным ФИО1 с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 имущественный ущерб в размере 10 955 рублей 13 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминированном преступлении признал в полном объеме, раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ в судебном заседании показаний ФИО1, данных 22.02.2024 в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, следует, что 21.08.2023 около 07:30 по дороге на работу на улице ФИО2 г.Тулы нашел банковскую карту со знаком бесконтактной оплаты. Ему известно, что с помощью такой карты можно совершать покупки на сумму до 3 000 рублей без введения пин-кода. Поднял карту, решил проверить, имеются ли на ней денежные средства, для чего в магазине «Фиеста» совершил две покупки с помощью данной карты. Оплаты прошли успешно. Затем доехал до остановки «Нестерова», совершил еще 43 покупки с помощью найденной карты, потратив денежные средства в сумме 10 955 рублей 13 копеек.

Оплаты производил лично, а также просил об этом своих знакомых ФИО4 и ФИО3, с которыми познакомился 21.08.2023 в ходе распития спиртных напитков. Им о том, что банковская карта ему не принадлежит, он не рассказывал. Картой также пользовался в магазине-баре «Пивася» по адресу: 

<

...>. С ним также сидели двое мужчин, которые ему не знакомы. 22.08.2023 около 18:00 в указанном баре к нему подошел незнакомый мужчина, спросил, почему он расплачивается чужой картой. Он полагал, что карта принадлежит ему, поскольку им найдена. Мужчина забрал со стола найденную им (ФИО1) карту, сказав, что она принадлежит его подруге.

Причиненный потерпевшей ущерб им полностью возмещен (л.д.99-104).

В ходе проверки показаний на месте 13.01.2024 ФИО1 полностью подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования, указав место обнаружения банковской карты, магазины, киоски, палатки, алко-бар, где расплачивался с помощью банковской карты потерпевшей Потерпевший №1 (л.д.75-85). 

Оглашенные в судебном заседании показания, в том числе в ходе проверки показаний на месте, подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Виновность ФИО1 в инкриминированном преступлении, предусмотренном п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, помимо полного признания вины, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными на предварительном следствии 06.01.2024 и 14.02.2024 и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что у нее в пользовании имелась банковская карта ПАО «Сбербанк» со счетом №, оснащенная функцией бесконтактной оплаты. Карта привязана к ее телефону с номером №.

20.08.2023 около 09:00 она вышла от знакомого Свидетель №3, планировала сходить в магазин, телефон остался у Свидетель №3 дома. Зашла в алко-бар «Пивася» по адресу: 

<

...>, где продолжительное время распивала спиртные напитки, расплачиваясь банковской картой.

21.08.2023 дома обнаружила отсутствие банковской карты. Помнит, что по дороге домой заходила в магазин «Фиеста», где расплачивалась картой. 

25.08.2023 при получении выписки по карте в ПАО «Сбербанк» обнаружила, что в период с 21.08.2023 по 22.08.2023 произведены 45 операций на сумму 10 955,13 рублей. Она не совершала данных операций.

В ходе расследования уголовного дела причиненный ущерб ей полностью возмещен (л.д.19-23, 28-29).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия 13.01.2024 и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 21.08.2023 он со знакомым ему Свидетель №2 на улице ФИО2 города Тулы познакомились с мужчиной, представившемся Николаем. Вместе распивали алкоголь. Для приобретения сигарет Николай передавал ему банковскую карту, которой он расплачивался в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>. Свидетель №2 Николай также передавал банковскую карту для приобретения алкоголя. Они после покупок карту возвратили Николаю (л.д.33-35).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия 13.01.2024 и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 21.08.2023 он со знакомым ему Свидетель №1 на улице ФИО2 города Тулы познакомились с мужчиной, представившемся Николаем. Ему на вид около 60 лет, он худощавого телосложения, волосы седые. Вместе распивали алкоголь. Николай угощал их. Для приобретения алкоголя Николай передавал ему банковскую карту, которой он расплачивался в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>. Свидетель №1 с помощью банковской карты приобретал сигареты. После покупок он и ФИО7 карту возвратили Николаю (л.д.37-40).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия 24.01.2024 и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 20.08.2023 около 09:00 его знакомая Потерпевший №1 ушла в магазин, оставив у него дома телефон. Поскольку Потерпевший №1 не возвращалась, 22.08.2023 он зарядил ее телефон, включил его, увидел смс-оповещение о покупках с помощью банковской карты. Пошел искать Потерпевший №1 Из оповещений понял, что покупки производились в магазине «Пивася» по адресу: 

<

...>. Придя в магазин, не нашел Потерпевший №1 Поговорив с продавцом, определил мужчин, которые расплачивались банковской картой Потерпевший №1 Один из мужчин сразу ушел, он подошел ко второму, потребовал карту Потерпевший №1 Мужчина возвратил карту (л.д.42-45).

Также виновность ФИО1 в инкриминированном преступлении по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ подтверждается:

- письменным доказательством: протоколом осмотра предметов (документов) от 22.02.2024, согласно которому были осмотрены: сведения из ПАО «Сбербанк» об имеющихся банковских картах и расчетных счетах на имя Потерпевший №1, сведений о движении денежных средств по дебетовой карте 5469 66** **** 4026 за период времени с 21.08.2023 по 23.08.2023. 

В ходе осмотра сведений из ПАО «Сбербанк» об имеющихся банковских картах и расчетных счетах на имя Потерпевший №1 установлено наличие сведений об имеющейся у нее банковской карте № с привязанным к ней банковским счетом №. 

В ходе осмотра сведений о движении денежных средств по дебетовой карте № за период времени с 21.08.2023 по 23.08.2023 установлено наличие списаний в счет оплат товаров и услуг:

- 21.08.2023 в 07:53 в «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 50 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 07:54 в «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 230 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 07:55 в «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 150 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 08:53 в магазине «MAGNIT MM DOBRODUSHIE», расположенном по адресу: 

<

...> «а», на сумму 315 рублей 25 копеек;

- 21.08.2023 в 09:10 в магазине «LIMAN», расположенном по адресу: 

<

...> «а», на сумму 300 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 10:20 на «AO OEIRC» (общественный транспорт) на сумму 26 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 12:22 на «AO OEIRC» (общественный транспорт) на сумму 26 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 12:33 в магазине «IP AKHMEDOV A.A.», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 200 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 12:59 в магазине «EVO KIOSK», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 75 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 13:24 в магазине «KUPI-KUPI», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 124 рубля 00 копеек;

- 21.08.2023 в 14:09 в магазине «SVSH», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 259 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 14:30 в магазине «GRADUS», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 288 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 15:19 в магазине «KRASNOE BELOE», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 96 рублей 89 копеек;

- 21.08.2023 в 16:28 в магазине «KRASNOE BELOE», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 319 рублей 99 копеек;

- 21.08.2023 в 16:42 в магазине «MAGNIT MM GLADIOLUS», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 299 рублей 99 копеек;

- 21.08.2023 в 16:53 магазине «MAGNIT MM GLADIOLUS», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 540 рублей 98 копеек;

- 21.08.2023 в 17:00 в магазине «MAGNIT MM GLADIOLUS», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 300 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 17:48 в магазине «MAGNIT MM GLADIOLUS», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 745 рублей 54 копейки;

- 21.08.2023 в 19:34 в магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 103 рубля 00 копеек;

- 21.08.2023 в 19:35 в магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 193 рубля 00 копеек;

- 21.08.2023 в 19:37 в магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 219 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 19:48 в магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 564 рубля 00 копеек;

- 21.08.2023 в 19:50 в магазине «OOO ALKO KHAUS», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 1 048 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 20:20 в магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 328 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 20:20 в магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 500 рублей 00 копеек;

- 21.08.2023 в 20:54 в магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 712 рублей 50 копеек;

- 22.08.2023 в 07:52 в «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 50 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 07:53 в «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 230 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 07:55 в «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 149 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 08:03 в магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 146 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 года в 08:10 в магазине «OOO ALKO KHAUS», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 185 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 08:10 в магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 3 рубля 00 копеек;

- 22.08.2023 в 08:45 в магазине «OOO ALKO KHAUS», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 185 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 09:09 В магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 158 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 09:32 в магазине «OOO ALKO KHAUS», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 369 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 09:59 в магазине «KUTUZOVA-108 G», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 181 рубль 00 копеек;

- 22.08.2023 в 10:24 в магазине «OOO ALKO KHAUS», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 535 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 10:53 в магазине «IP SADYKHOV», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 140 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 11:23 в «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 102 рубля 00 копеек;

- 22.08.2023 в 11:32 в магазине «MAGNIT MM GLADIOLUS», 

<

...>, на сумму 40 рублей 99 копеек;

- 22.08.2023 в 12:29 на «AO OEIRC» (общественный транспорт) на сумму 26 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 15:28 в «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 102 рубля 00 копеек;

- 22.08.2023 в 17:05 в «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 102 рубля 00 копеек;

- 22.08.2023 в 17:07 в «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 125 рублей 00 копеек;

- 22.08.2023 в 18:09 «MAGAZIN FIESTA BARVIN», расположенном по адресу: 

<

...>, на сумму 112 рублей 00 копеек (л.д.46-48);

- иным документом: справкой из ОУР ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле, согласно которой установлено местонахождение торговой точки «IP SADYKHOV» (торговая палатка, осуществляющая продажу табачной продукцией), а именно: 

<

...> (л.д.108).

Оценивая в совокупности все представленные и исследованные доказательства с точек зрения относимости, допустимости и достоверности, учитывая высказанные сторонами мнения и возражения по данному вопросу, суд приходит к следующему выводу.

Оценивая показания ФИО1, данные на предварительном следствии и подтвержденные в судебном заседании, суд приходит к выводу, что подсудимый дает последовательные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, которые подтверждаются как показаниями свидетелей и потерпевшей, так и письменному доказательству. Проверка показаний на месте также проведена в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника и понятых, ФИО1 в ходе рассмотрения дела подтвердил данные показания. Им суд также придает доказательственное значение.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, данным в ходе предварительного следствия, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора потерпевшей и свидетелями подсудимого суд не усматривает. При установленных обстоятельствах суд признает указанные показания допустимыми и достоверными доказательствами. 

Суд приходит к выводу, что в ходе исследования в судебном заседании письменного доказательства по делу установлено, что оно добыто и оформлено правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости его в качестве доказательства, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств суд признает достаточной для разрешения уголовного дела по преступлению, предусмотренному п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, в отношении ФИО1

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в преступлении, предусмотренном п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и квалифицирует его действия как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Суд полагает, что все элементы кражи, т.е. тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ, нашли свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела судом.

ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.118, 119). 

Поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему, он дает последовательные, четкие ответы, ориентируется в окружающей обстановке, последовательно осуществляет свою защиту. У суда не возникает сомнений в его психическом состоянии.

С учетом изложенного суд признает ФИО1 вменяемым. Он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания не имеется. 

При назначении наказания ФИО1 в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, в браке не состоит, не работает, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОУУПиДН отдела полиции «Криволученский» УМВД России по г.Туле характеризуется удовлетворительно, как лицо, на которое жалоб и заявлений не поступало. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии в проверке показаний на месте, п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Вопреки доводам стороны защиты суд не усматривает оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «з» ч.1 ст.61 УК РФ аморальность поведения потерпевшей, явившегося поводом к совершению преступления, поскольку обстоятельства, при которых потерпевшая Потерпевший №1 потеряла банковскую карту, правового значения для квалификации содеянного ФИО1 не имеют. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оценив все изложенные обстоятельства в их совокупности, с учетом всех данных о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности преступления, суд приходит к выводу о том, что установленные ст.43 УК РФ цели наказания, в том числе исправления ФИО1, предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания в виде штрафа.

При определении размера наказания в виде штрафа, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, в том числе его имущественного положения, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни ее семьи, поведения после совершения преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, совокупность которых суд признает исключительной в силу ч.1, 2 ст.64 УК РФ, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание с применением положений ст.64 УК РФ, предусматривающей возможность назначения наказания ниже низшего предела, чем предусмотрен санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, и считает, что это в полной мере будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. При этом суд учитывает семейное и материальное положение подсудимого, возможность получения им дохода. 

С учетом всех обстоятельств, принимая во внимание количество операций, с помощью которых было совершено хищение денежных средств, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 суд считает необходимым оставить без изменений в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос в отношении вещественных доказательствах, приобщенных к уголовному делу, решить в соответствии с положениями ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и с применением ст.64 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***>,

КПП 7105011001,

получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г.Туле),

наименование банка получателя платежа – отделение Тула Банка России/УФК по Тульской области, г.Тула,

л/с 

<

***>,

р/с 

<

***>,

кор.счет 40102810445370000059,

БИК 017003983,

ОКТМО 70701000,

КБК 18811603121010000140,

УИН 18800348922220847410.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- сведения из ПАО «Сбербанк» об имеющихся банковских картах и расчетных счетах на имя Потерпевший №1,

- сведения о движении денежных средств по дебетовой карте № за период времени с 21.08.2023 по 23.08.2023, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления через Пролетарский районный суд г.Тулы.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья